
 

1 

 

Ufficio Esami di Stato,  Formazione Insegnanti 
Decreto Rettorale repertorio n. 464/2024 

prot. n. 127016 del 22.05.2024 

 
Il Rettore 

 
VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, “Regolamento concernente: Definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244” e, in 
particolare, l’art. 13 “Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011, “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, 
recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti"; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 
ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” (DM 
Sostegno); 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modificazioni e in 
particolare gli artt. 5 comma 1 e 2 e 18 bis; 

VISTO il D.M. n. 92 dell’8 febbraio 2019 “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della ricerca 10 settembre 2010 n. 249 e successive 
modificazioni” che ha modificato il D.M. 30 settembre 2011, così come modificato 
dal D.M. 7 agosto 2020, n. 90; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 549 del 29.03.2024 e relativo allegato in merito alla 
determinazione della quota di riserva per l’accesso al IX ciclo del corso di 
specializzazione sul sostegno didattico; 

VISTO il D.M. n. 583 del 29.03.2024 e relativo allegato con cui vengono individuate le 
date delle prove d’accesso ai corsi, le modalità di espletamento, requisiti, 
predisposizione dei percorsi abbreviati, conclusione del corso, e con cui vengono 
distribuiti i posti autorizzati in ciascun Ateneo; 

VISTA la nota ministeriale di chiarimento prot. n. 6859 del 09.04.2024; 
VISTO il D.R. repertorio n. 341/2024 prot. n. 104553 del 16.04.2024 - Bando di selezione 

per l’ammissione al Corso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità IX 
ciclo a.a. 2023/24 e in particolare quanto previsto agli artt. 2 e 5; 

VISTO l’art. 1 del D.R. repertorio n. 341/2024 prot. n. 104553 del 16.04.2024 in relazione 
a n. 28 posti riservati per il percorso SCUOLA SECONDARIA II GRADO; 

VISTO il Decreto Rettorale repertorio n. 381/2024 prot. n. 0111669 del 29.04.2024  di 
nomina della commissione giudicatrice per l’ammissione ai Corsi di 
Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
PERCORSO SCUOLA SECONDARIA II GRADO – IX ciclo a.a. 23/24; 

VISTI i decreti di esclusione prot. n. 126703 rep. 453 e prot. n. 0126705 rep. 454/2024 
del 22.05.2024; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice relativo all’ammissione al PERCORSO 
SCUOLA SECONDARIA II GRADO per i candidati che hanno concorso per la 
riserva dei posti; 

VERIFICATA la regolarità formale degli atti della selezione; 



 

2 

 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

Sono approvati gli atti della selezione per l’accesso diretto ai Corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità IX ciclo a.a. 2023/24 in relazione ai posti riservati di cui al D.I. n. 549/2024 per il 
PERCORSO SCUOLA SECONDARIA II GRADO. 

 
Articolo 2 

È approvata la seguente graduatoria della selezione bandita con D.R. n. 341/2024 in 
relazione ai posti riservati di cui all’art. 1, sotto condizione della verifica dei requisiti 
dichiarati: 
 

n.  COGNOME E NOME PUNTI ESITO 

1 GUARNIERI Giovanna 60 AMMESSA 

2 POLISE Giuseppina 57 AMMESSA 

3 MARINO Filomena 54 AMMESSA 

4 LAMBERTINI Giulia 54 AMMESSA 

5 PEDRETTI Lucia 51 AMMESSA 

6 CASTALDO Claudia 50 AMMESSA 

7 BORELLI Teresa 49 AMMESSA 

8 BONI Giovanni 49 AMMESSO 

9 RAVEGNANI Laura 49 AMMESSA 

10 DE INNOCENTIS Paola 49 AMMESSA 

11 RAPUANO Monica 48 AMMESSA 

12 DI TRIA Nicola 48 AMMESSO 

13 TOTA Alessandro 45 AMMESSO 

14 SPIGNO Maria Teresa 43 AMMESSA 

15 ASTURARO Alessia 42 AMMESSA 

16 D'AMBROSIO Domenico 42 AMMESSO 

17 CAPONIGRO Giuseppina 42 AMMESSA 

18 FERRARI Emanuela 42 AMMESSA 

19 MELECHI' Leonarda 42 AMMESSA 

20 PASCARELLA Grazia 41 AMMESSA 

21 BALENA Anna Maria 41 AMMESSA 

22 DI VANNI Alessandra 40 AMMESSA 

23 FIORILLO Federica 37 AMMESSA 

24 SEGHEDONI Annalisa 36 AMMESSA 

25 SGRO' Francesca 36 AMMESSA 

26 ZANNONI Mirko 36 AMMESSO 

27 SIDDI Federica 36 AMMESSA 

28 BURANI Barbara 35 AMMESSA 



 

3 

 

29 CRISCI Cristoforo 30 IDONEO 

30 CASALI Chiara 30 IDONEA 

31 CARILLO Antonella 30 IDONEA 

32 DE FALCO Ilaria 30 IDONEA 

33 CASINI Angela 30 IDONEA 

34 SGUAITZER Cristiana 30 IDONEA 

35 AMICO Angelo 30 IDONEO 

36 CAPO Antonietta 29,5 IDONEA 

37 IAPICHINO Angelo 29 IDONEO 

38 SANLES RODRIGUEZ Laura 27 IDONEA 

39 CONSOLI Rosanna 27 IDONEA 

40 DE LUCA Giuseppina 26 IDONEA 

41 RUCCOLO Silvano 25 IDONEO 

42 RELLA Marilinda 25 IDONEA 

43 FIORE Francesca 25 IDONEA 

44 BURTONE Antonio 24 IDONEO 

45 VENUTI Elisabetta 24 IDONEA 

46 CAIAZZA Ilenia 23,5 IDONEA 

47 DIMINO Francesca Irene 23,5 IDONEA 

48 SALERNO Laura  22 IDONEA 

49 PETROLI Daniele 22 IDONEO 

50 MAIONE Maria 21 IDONEA 

51 TARTARICO Ilaria 20 IDONEA 

52 AVANZO Maria 20 IDONEA 

53 LA PLACA Maria Grazia 20 IDONEA 

54 CAMELLINI Valeria 20 IDONEA 

55 TROISI Giovanni 19 IDONEO 

56 CURATOLO Antonia 18,5 IDONEA 

57 PINTAUDI Maria Carmela 18 IDONEA 

58 PAPA Mariarosaria 18 IDONEA 

59 GAROFALO Stefania 18 IDONEA 

60 BUONO Marta 17 IDONEA 

61 INTINI Marco 15 IDONEO 

62 PIGNATTA Alessio 15 IDONEO 

63 CUREDDA Annalisa 15 IDONEA 

64 SPALLANZANI Andrea 12 IDONEO 

65 TANESE Serena 12 IDONEA 

66 LA MARCA Cristina 11,5 IDONEA 

67 MARTINI Irene 11 IDONEA 

68 BARAGATTI Silvia 10 IDONEA 

69 GIULIANI Michela 9 IDONEA 

70 CALZOLARI Debora 9 IDONEA 



 

4 

 

 
 
La graduatoria rispetta quanto previsto dall’art. 5 del D.R. repertorio n. 341/2024 (bando di 
selezione) in relazione alla parità di punteggio tra candidati.  
La graduatoria completa dei punteggi relativi ai titoli valutati è consultabile al link 
https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2023&idgruppo=202338
5, con accesso riservato, utilizzando le credenziali rilasciate all’atto della presentazione 
domanda di partecipazione alla selezione. 
 

Articolo 3 
I candidati ammessi, con accesso diretto, al Corso di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2023/2024 di cui al precedente 
articolo, sono tenuti al perfezionamento dell’immatricolazione nel periodo compreso fra le 
ore 13.30 del 23 Maggio 2024 e le ore 13.30 del 28 Maggio 2024, secondo le modalità 
rese note all’art. 10 del D.R. n. 341/2024 (bando di selezione). 
 

Articolo 4 
Secondo quanto disposto dall’art. 2 del D.R. n. 341/2024, i candidati idonei di cui all’art. 2 
del presente atto, qualora non dovessero rientrare in posizione utile a seguito di eventuale 
scorrimento di graduatoria, sono ammessi a partecipare alla prova scritta di cui all’art. 7 
comma 2 lett. b) del D.R. n. 341/2024. 
 
 

Articolo 5 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 
https://wss.unimore.it/public/albo/ e ai fini della consultazione alla pagina web 
https://www.unimore.it/bandi/FormIns-SostGraduatorie.html . 
 

 
Articolo 6 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia-Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere 
notificato alla scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 
direzionelegale@pec.unimore.it. 

 
IL RETTORE 

Prof. Carlo Adolfo PORRO 
 

f.to Carlo Adolfo Porro 

https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2023&idgruppo=2023385
https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2023&idgruppo=2023385
https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/bandi/FormIns-SostGraduatorie.html
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

